
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º – Nomear o servidor EDIVALDO VIEIRA, Contador, SIAPE nº 2003899, para o 

cargo de Diretor de Recursos Humanos /DRH, Cargo de Direção (CD-4), a partir de 15/02/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.  

Nomeia Comissão de Formatura 

A Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª. Eleonice de Fátima Dal Magro, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e a 

Portaria 017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de janeiro de 2015, seção 2, p.11, 

CONSIDERANDO a conclusão do curso de graduação em Direito pela XXI Turma; em 

Administração pela XX Turma, de Ciências Contábeis pela XXV Turma, Engenharia de 

Produção pela III Turma e as suas respectivas colações de grau, 

RESOLVE: 

1) Constituir Comissão de Formatura integrada pelos servidores: Prof.ª Graziela Luiz 

Franco  – Presidente; Prof. William Ricardo Grilli Gama – Membro; Prof.ª Andréia Duarte Aleixo 

– membro; Prof. Marcos Tadeu Simões Piacentini e o Secretário Acadêmico, Ivan Dias Tavares – 

membro. 

2) A Colação de Grau dar-se-á no dia 30 de março de 2017, no Auditório Central da 

Unir, campus de Cacoal. 

3) Esta Ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017/DCCL/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 08 de 

fevereiro de 2017. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Portaria N° 1.168/2015 /GR, de 30 de novembro de 2015, 

Considerando o teor do Memorando n.º 104/PRAD-Circular, de 06 de outubro de 2016, e 

entendendo a necessidade de revisão visando a melhoria dos procedimentos de relacionados à gestão 

de licitações e contratos no âmbito da UNIR. 

Considerando a solicitação contida no memorando n.º 001/2017/GRUPO DE TRABALHO BS 

n.º 165/UNIR, bem como manifestação favorável do Diretor da DPDI 

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir o servidor Lucas Rommel de Souza Neves, SIAPE n.º 2819345 no grupo de 

trabalho designado através da Ordem de Serviço n.º 001/2016/DCCL/PRAD visando a Revisão das 

Instruções Normativas n.º 15/REITORIA/2015 e n.º 17/PRAD/2015, bem como elaboração de Rotinas 

de Procedimentos Administrativos e respectivos fluxos de processos para posterior aprovação e 

publicação no Manual de Procedimentos Administrativos da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia. 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA nº. 007/2017/DCV/UNIR. Vilhena, 07 de fevereiro de 2017. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante as 

Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 03 de março de 2016 e 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 

2016, Art. 7º, inciso; Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º; e em atendimento 

ao Memorando nº 005/2017/DEAD/UNIR/Vilhena, de 07 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 014 de 09/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

I – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 02/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 10/04/2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 29, de 11/04/2014, que alterou a Portaria nº 

009/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 10/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 46, de 16/05/2013, a 

qual designou os membros para a constituição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Administração, do Departamento Acadêmico de Administração, Campus de Vilhena, os seguintes 

procedimentos: 

EXCLUIR o nome do servidor docente ISAAC COSTA ARAÚJO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 2087331, a partir de 07/02/2017. 

INCLUIR o nome da servidora docente ANA PAULA WENDT MENEGOL, matrícula 

SIAPE nº 1807902, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Administração, do Departamento Acadêmico de Administração – DEAD –, campus de Vilhena, a 

partir de 07/02/2017. 

II – Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

 

 

Portaria nº 027/2017/NUSAU . Porto Velho, 08 de fevereiro de 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 025/2017/NUSAU, de 06/02/2017, publicada no BS nº 013, 

de 07/02/2017, páginas 7 e 8, no tocante a INCLUIR o artigo primeiro e caput, permanecendo o 

inteiro teor dos itens “a” e “b”, com o seguinte texto: 

Art. 1º - Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, de acordo com o que segue: 

“a) Discente: Fabrício Ricardo Lopes; 

Título provisório da dissertação: “Trajetórias escolares de travestis e transexuais na cidade de 

Porto Velho - RO”; 

Horário: 14h; 

Data: 07/02/2017; 

Local: Sala de videoconferências –Bloco 2E; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ªMarli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ªMaria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir); 

Dr.Leonardo Lemos de Souza (Unesp/PPGP); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Lilian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Flavia Cristina Silveira Lemos (UFPA); 

 

b) Discente: Patrícia Pereira Ferreira; 

Título provisório da dissertação: “O uso de tecnologias digitais nos processos de ensino: 

análise de experiências docentes”; 

Horário: 14h; 

Data: 09/02/2017; 

Local: Sala de videoconferências – Bloco 2E; 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr.ªMarli Lúcia Zibetti (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ªAna Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Giselda dos Santos Costa (Instituto Federal do Piauí - IFPI); 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines (Mapsi/Unir); 


